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NORDDANMARKS BRO TIL EU
NordDanmarks EU-Kontor (NDEU) er etableret og ejet 
af de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland, 
Sermersooq Kommune og NALIK i Grønland, Aalborg 
Universitet og University College Nordjylland.

EU-Kontoret har til formål at understøtte arbejde i 
Norddanmark med innovation, kompetenceudvikling 
offentlig service og vækst og beskæftigelse i virksomhe-
der. Det sker gennem oplysning, vejledning, facilitering 
af netværk, planlægning af studieture til Bruxelles, 
interessevaretagelse for og vejledning af norddanske 
aktører med udgangspunkt i de projektmidler, som 
EU-Kommissionen udbyder. Herunder faciliteres sam-

arbejde mellem norddanske aktører og aktører i andre 
lande omkring projekter, der kan bidrage til at udvikle 
samfund og erhverv i Norddanmark.

EU-Kontoret holder øje med EU’s prioriteringer, udbud-
det af puljer og relevansen af disse for norddanske ak-
tører – og kontorets medarbejdere er løbende i kontakt 
med aktørerne gennem møder, seminarer, workshops 
og direkte samarbejde omkring ansøgninger. 
EU-Kontoret har eksisteret siden 1990. 

Med konsulenter på kontoret i Aalborg og på kontoret 
i Bruxelles er NDEU’s medarbejderstab både tæt på 
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Økonomiske nøgletal i DKK 2022 2023
   Region og Kommuner 5.105.426  5.130.151
   Projektomsætning 2.683.287  3.864.086
   Øvrige indtægter 484.720 698.969
Netto omsætning 8.273.433 9.693.206
   Personale -5.941.936 -7.566.810
   Rejser og kommunikation -980.575 -923.868
   Lokaler -567.430 -742.873
   Administration -596.780 -621.270
Omkostninger i alt -8.086.721 -9.854.821
   Finansielle poster -75.294 38.419
Årets Resultat 111.418 -123.196
Egenkapital Ultimo 4.808.940          4.685.744          

UDVIKLING I TAL

OPFYLDELSE AF STRATEGISKE MÅL FOR 2023-2025

institutioner og erhverv i Norddanmark og 
på beslutningsprocesserne i EU. De bru-
ges til at bibringe en forståelse af beslut-
ninger i EU hhv. forhold i det norddanske 
til at øge norddanske muligheder.

EU-kontoret danner dermed den vigtige 
bro, der gør det muligt at hjælpe norddan-
ske aktører til at blive mere internationale 
og innovative gennem vidensopbygning, 
samarbejde med andre europæiske part-
nere og til hjemtagning af midler fra de 
mange EU-puljer. 

Siden etableringen for mere end 30 år 
siden, har NordDanmarks EU-Kontor hvert 
år hentet et større millionbeløb hjem til 
norddanske aktører og hjulpet til en bedre 
forståelse, som har bidraget til at skabe 
udvikling, vækst og arbejdspladser i Nord-
danmark.
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NordDanmarks EU-Kontor leverede i 2023 resultater, 
der gav værditilvækst og positiv udvikling til Norddan-
mark. Dette sker i en situation, hvor der fortsat har 
været mange penge til rådighed i EU-systemet, der 
støtter op om de strategier EU-kommissionen arbejder 
for at få implementeret i Europa. 

2023 er det første år i EU-kontorets nye strategi – Et 
grønt og digitalt Nordjylland (2023-25). Her er der 
leveret stærke resultater indenfor hjemtag og EU-in-
formationsarrangementer, og samtidig begynder de 
nye emner i strategien omkring interessevaretagelse 
i relationen imellem Nordjylland og EU, inklusiv en 
stærkere informationsformidling at blive en væsent-
lig aktivitet. Der er leveret gode resultater på de fire 
områder i strategien; Mobilitet, Sundhed, Fremtidens 
Arbejdskraft og Kultur & Turisme. Herunder har For-
svarsområdet fået øget fokus i løbet af året. Der er i 
2023 leveret et hjemtag på 80 mill. kr., hvilket starter 
strategiperioden over det forventede mål. EU-kontoret 
har øget mængden af egne projekter, der understøtter 
strategien på erhvervsområdet, så egne projekter det 
kommende år fylder 55% af omsætningen, mod 35% 
i 2022. Samtidig har der været en proaktiv indsats på 

FORMANDENS BERETNING
det digitale, det kreative og det maritime Nordjylland. 

I 2023 udvidede kontoret sine faciliteter for at gøre 
plads til endnu en EU-konsulent på kontoret i Bru-
xelles. Arbejdet med EU-institutionerne øges derfor 
løbende, og samarbejdet med de øvrige danske 
regionale kontorer styrkes fortsat i Bruxelles via dacob 
samarbejdet, hvor EU-kontoret i 2024 vil være for-per-
son for arbejdet.

Med indgangen til 2023 havde kontoret 12 normerede 
ansatte, hvoraf 2 stillinger var ledige. Ved indgangen 
til 2024 har kontoret 15 normerede stillinger. Der er 
derfor i løbet af 2023 investeret mange ressourcer i 
såvel ansættelsen som oplæring af hele 6 nye medar-
bejdere.  

EU-kontoret udgør med udgangen af 2023 derfor et 
godt og kompetent hold, og med den nye rekrutte-
ring af flere erfarne medarbejdere, kan det mærkes i 
EU-kontorets evne til at agere.  Når alle i løbet af 2024 
er kørt ind og klar til at levere på fuld styrke, vurderes 
NordDanmarks EU-kontor at stå meget stærkt. 

AKTIVITET FOR FUNDING, NETVÆRK OG 
INTERESSEVARETAGELSE
EU-kontorets strategi kommer tydeligt til udtryk i de ak-
tiviteter, der understøtter strategiens handlingsplaner. 
EU-kontoret arbejder med at hjælpe aktører fra det 
offentlige, fra uddannelsesinstitutioner og erhvervsli-
vet med EU-funding, netværk og interessevaretagelse. 
Dette sker bl.a. igennem intensivt netværksarbejde i 
Bruxelles og i Norddanmark og med fundingunderstøt-
tende interessevaretagelse i Bruxelles. 

Antallet af studieture arrangeret af kontoret er også i 
2023 på et højt niveau med 7 faglige ture arrangeret, 
og desforuden en lang række indlæg for besøgsgrup-

Per Bisgaard, Formand



per, der i årets løb har lagt vejen forbi kontoret i Bru-
xelles for at få et overblik over EU’s mange muligheder, 
fokusområder, og hvordan EU-kontoret understøtter 
disse fra Bruxelles og Nordjylland.

Under netværksaktiviteter har kontoret afholdt 49 
EU-informationsmøder og faciliteret 6 matchmaking 
events med mere end 1200 1:1 møder mellem rele-
vante aktører.   

På interessevaretagelse i EU har kontoret også væ-
ret aktiv på flere specifikke områder. Her kan bl.a. 
nævnet input til DG Grow og pres for ændring af De 
minimis-loftet, der omhandler statsstøtte til virksom-
heder – vedtaget i december 2023, præsentation af 
transportsektorens udfordringer med CO2 udledning 
over for DG-MOVE, promovering af Aalborg som sted 
for DG-ENER’s årlige CCUS-forum, samt input til CO2 
strategi til DG-ENER. Desuden har kontoret været aktiv 
på udviklingen af strategien omkring fremtidens indre 
marked og den europæiske erhvervsfremmeindsats 
og i denne forbindelse været inviteret som taler af DG 
Grow på såvel konferencer, som i paneldebatter og 
efterfølgende i opsamlende 1:1 møder. 

EU-Kontoret har i 2023 udformet 24 notater, som kort 
beskriver aktuelle forhold fra EU, som udvalgte aktø-
rer i Norddanmark, med udgangspunkt i notatet, kan 
agere proaktivt på.

Nordjylland er via Business Region North Denmark 
udpeget som klimaregion under EU’s klimamission. 
EU-kontoret arbejdede i 2023 for at udmønte vær-
dien af dette, og det har resulteret i at KlimaNord nu 
modtager konsulenthjælp fra Kommissionen, der skal 
hjælpe med at afklare konkrete fundingmuligheder 
for Region Nordjyllands klimaindsats. Samtidig er der 
indgivet en stor LIFE-ansøgning på området, der inklu-
derer Region Nordjylland og 6 nordjyske kommuner 
og har til formål at styrke implementeringen af Klima 
Alliancens DK2020 planer.



EU-Kontoret deltager aktivt i det nordjyske erhvervsfyr-
tårn CO2Vision, hvor der foruden arbejdet med at skaf-
fe funding til projektet, arbejdes med at øge nordjyske 
og danske aktørers viden om Kommissionens CO2 
strategier, og hvordan den europæiske vinkel bringes 
i spil og fremmes ift. projektet. At sikre at Nordjylland 
bliver en del af den europæiske infrastruktur er afgø-
rende, hvis Nordjylland skal blive en europæisk CO2 
hub. EU-Kontoret arbejder intensivt med at udbrede 
viden og information om dette, så beslutningstagere 
har et solidt grundlag for deres prioriteringer og ind-
satser i denne forbindelse og herigennem sikrer, at ak-
tører som f.eks. virksomheder og havne, der er aktive 
på CO2-området, får adgang til den rette infrastruktur. 

Der ydes fortsat hjælp til kontraktforhandlinger med 
Kommissionen, når et projekt får tildelt funding, og 
hjælp til administrativ etablering og administration af 
EU-projekter i Kommissionens portaler for aktører i 
Norddanmark. Mange aktører og virksomheder har 
benyttet denne service i 2023, og det anses derfor nu 
som et specielt nicheområde for kontoret.   

Gearingen af aktiviteter på erhvervsområdet er fortsat 
i 2023, og øget væsentligt. Herunder er der sat fokus 
på den type funding, der kaldes ”Cascade-grants”, hvor 
der uddeles mindre beløb, men til flere erhvervsaktø-
rer. Dette er blevet mødt med stor interesse fra både 
erhvervskontorer og virksomheder, og det forventes 
derfor at denne type funding kommer til at udgøre en 
større del af aktiviteterne i fremtiden. 

EU-kontoret er fortsat koordinator for det samlede 
danske Enterprise Europe Network (EEN), og har 
for-personsposten i den europæiske styregruppe, 
for-personsposten for den europæiske maritime sek-
torgruppe og næstfor-personsposten for den europæi-
ske sektorgruppe for kultur og turisme.

Virksomhedsaktiviteterne har i 2023 også været støttet 
af medfinansiering fra Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelse, Styrelsen for Forskning og Uddannelse, 

samt EU-Kommissionens COSME, InterReg og Horizon 
Europe programmer. 

Foruden egen handlingsplan, har EU-Kontoret indgået 
en resultatkontrakt med BRN, Nalik og samarbejdsafta-
ler med UCN og AAU om leverancer på de strategiske 
områder. Desuden er kontoret stærkt involveret i den 
nordjyske, europæiske, digitale innovationshub Ad-
dSmart, hvor der er etableret et tæt samarbejde med 
bl.a. Erhvervshus Nordjylland. I 2023 er udbygningen 
af samarbejdet om ’modtage apparatet’ hos Region 
og Kommunerne styrket, og der vil fortsat i 2024 være 
fokus på at styrke dette.

INDTÆGTER  
Indtægterne er i 2023 på 9,7 mill. kr., hvilket er en stig-
ning på 12%. De kommer fortsat primært fra 2 kate-
gorier; medlemskontingenter og projektbevillinger. En 
mindre del udgøres dog fortsat af konsulentindtægter, 
der kommer fra hjælp til bl.a. ansøgningsskrivning og 
projektadministration.

Projektaktiviteterne er øget fra 1/3 af EU-kontorets 
finansiering, til i 2024 at komme over ½-delen. Det 
betyder, at væksten i indtægter primært kan tilskrives 
den øgede projektaktivitet.

DE STØRSTE UDGIFTSPOSTER
Personaleudgifter er ubestridt den største omkost-
ningspost på 7,6 mill. kr. Dette er ca. 100.000 kr. mere 
end budgetteret, hvilket skyldes en højere feriepenge-
forpligtelse end forventet, samt en mindre forskydning 
på projektindtægter. Dernæst kommer lokaleom-
kostningerne der med godt 0,75 mill. kr., der dog er 
omkring 110.000 kr. lavere end budgetteret, da der 
forholdsvis tidligt på året kom kontrol over energiom-
kostningerne i Europa.

ÅRETS RESULTAT 
Årets resultat er et underskud på 123 tusinde kr., hvil-
ket er 648 tusinde kr. bedre end budgetteret. Den pri-
mære årsag er øgede projekt- og konsulentindtægter 



og langsommere tilgang af personale, der tilsammen 
giver det væsentligt bedre resultat. Dermed udgør 
egenkapitalen med udgangen af 2023 nu 4,7 mill. kr.

DE KOMMENDE ÅR
Budgettet for 2024 forventes over året at ligge på 
niveau med indgangen til 2024. Det betyder at omsæt-
ningen forventes at stige til 11,4 mill. Kr. (+17%) grun-
det den øgede projektaktivitet til 55% af omsætningen. 
Personalet stiger fra i gennemsnit 12 til 15 personer, 
og dermed stiger omkostninger tilsvarende indtægter. 
Resultatet budgetteres til minus 700 tusinde kr. og lig-
ger dermed op til en investering, som vil blive dækket 
af en stærk egenkapital. Investeringen skal sikre at de 
mange tilgængelige midler i EU-systemet bliver bragt 
bedre i spil i Norddanmark. Investeringen er dog lidt 
mindre end tidligere planlagt, da bestyrelsen ønsker, 
at der, grundet den geopolitiske situation, fortsat er en 
fornuftig egenkapital til at stå imod større ændringer. 
Projektporteføljen er stabil de kommende år og der 
forventes derfor en sikker og fortsat produktiv drift af 
EU-kontoret. 

/Per Bisgaard
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Med hjælp fra NordDanmarks EU-Kontor er Sternula blevet projektpartner i Eurostars-
projektet MACORSAT, hvor de i samarbejde med en sydkoreansk partner og den danske 
virksomhed Dacoma skal udvikle løsninger til at få data så effektivt som muligt fra skib til 
land og omvendt via AIS 2.0-teknologi.  

STERNULA

I MACORSAT projektet (Maritime Communication Using 
Data Reduction, Satellites, AIS2.0 and Terrestrial Sy-
stems) udvikles en løsning til fjernovervågning/kontrol 
af sensorsystemer ombord på maritime fartøjer ved 
hjælp af datareduktion og sikker forbindelse base-
ret på den nye maritime kommunikationsstandard 
VHF Data Exchange System (VDES), også kendt som 
”AIS2.0”.  

Sternula, som blev etableret i 2019, er verdens første 
kommercielle satellitoperatør, der udbyder en global 
maritim dataforbindelse via den nye AIS 2.0-teknologi. 
Sternula har udviklet en boks, som man kan have på sit 
skib, som er kompatibel med skibets VDES/AIS trancei-
ver og derfor ”snakker” satellitkommunikation. I starten 

af 2023 opsendte Sternula deres første satellit, der 
understøtter forskellige måder at sende data på fra et 
skib til kysten og omvendt. Sternulas målsætning er 60 
satellitter i 2030.

MARITIM SATELLITKOMMUNIKATION
Forløbet startede tilbage i 2022, hvor NordDanmarks  
EU-Kontor fik en henvendelse gennem Enterprise 
Europe Network fra en koreansk kollega. En koreansk 
virksomhed søgte partnere til et Eurostars projekt 
omkring maritim bredbåndskommunikation med lang 
dækning, og EU-Kontoret henvendte sig herefter til 
den lokale satellitudvikler Sternula for at præsentere 
muligheden. Sternula vurderede at projektet lå inden 
for deres forretnings- og ekspertiseområde, og virk-

STERNULA FANDT PROJEKT-
PARTNER I SYDKOREA

Fotos: Sternula



somheden var på daværende tidspunkt allerede i dia-
log med myndigheder og et par virksomheder i Korea.  

Godt hjulpet på vej af den koreanske Enterprise 
Europe Network repræsentant, Jewon Lee fra værts-
organisationen ED Research, lykkedes det at etablere 
en dialog og afholde det første virtuelle møde sammen 
med den koreanske klient, Mr. Heewook Kang fra Har-
borMax, i december 2022.

Det blev herefter besluttet, at Sternula skulle lede 
projektet, samt at Dacoma, en dansk virksomhed fra 
Svendborg, der fremstiller et avanceret skibsstabilise-
ringssystem, skulle være med i projektet og indsamle 
data fra arbejdsbåde, der sejler i farvande, hvor der er 
en blanding af forbindelsesmuligheder til rådighed. 

Projektansøgningen blev indsendt i april 2023 med 
de tre partnere HarborMax, Sternula og Dacoma og 
konsortiet modtog positiv feedback i juni 2023 med 
et overordnet budget på 7 mio. kr. - heraf 1,9 mio. kr. 
til Sternula. Senere i forløbet kom også Nordic Data 
Group med i projektet.

EN NETVÆRKSHUB UD I VERDEN
For Sternula har det haft stor betydning at stifte kend-
skab med Enterprise Europe Network og det store 

netværk, der ligger bag.

    Det at man har nogen, der faktisk allerede har 
et netværk, som kan hjælpe med at finde rele-
vante matchende virksomheder eller projekter 
og komme med forslag, det gør jo, at man kan 
finde muligheder, som vi ikke havde fundet el-
lers. Hvad er chancen for, at vi havde taget til en 
maritim messe i Korea og havde mødt lige præcis 
HarborMax, og det lige var blevet til noget. Chan-
cen er minimal for en dansk lille virksomhed, 
når man ikke har penge til at flyve ubegrænset, 
fortæller Marika Jensen og uddyber:

    Det er ligesom en forlænget arm ud i netvær-
ket, man kan lige pludselig forlænge sit netværk 
og når man så kommer til Korea, så spreder det 
sig derude – eller også så forlænger I armen til 
Italien næste gang, som så spreder sig i Italien. 
I skaber jo en netværkshub forskellige steder, 
som vi måske ikke havde nået ellers. Og det 
giver virkelig værdi, slutter Marika Jensen. 

I øjeblikket arbejdes der på at videreføre samarbejdet, 
idet HarborMax har inviteret Sternula til at være med i 
et nyt projektsamarbejde.

”
w

FORMÅL 
Udvikling af nye løsninger til at få data så 
effektivt som muligt fra skib til land igennem den 
nye AIS 2.0-teknologi.

PROGRAM 
Eurostars

BELØB
7 mio. kr.

PROJEKTFORLØB
2023 –  2025

PARTNERE
Sternula (Aalborg), Dacoma (Svendborg) og Har-
borMax (Busan, South Korea)

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor fik henvendelsen via 
Enterprise Europe Network og tog kontakt til 
Sternula vedr. muligheden for deltagelse i det 
koreanske Eurostars projekt, hjalp med at etable-
re dialogen med konsortiepartnerne, faciliterede 
opstartsmødet og deltog i projektmøder, samt 
løbende fastholdelse af processen.

”



NordDanmarks EU-Kontor er partner i en række EU-projekter, der skal understøtte 
udvikling og vækst i nordjyske virksomheder og organisationer. I 2023 kom der to nye 
projekter til porteføljen, PPI4Cities og AllonI3. Projekterne sætter fokus på henholdsvis 
innovative offentlige udbud og højnelse af innovationsniveauet og investeringsparathed 
i små og mellemstore virksomheder via opbygning af samarbejder, projekter og alliancer 
imellem europæiske lande.

PPI4CITIES: UDVIKLING AF STØTTEVÆRKTØJER 
NordDanmarks EU-Kontor er partner i EU-projektet 
PPI4cities, som har udviklet en digital platform, hvor 
offentlige myndigheder og byer kan få inspiration via 
allerede gennemførte innovative offentlige udbud i 
andre lande, selv-studier og praktiske materialer. Alt 
sammen samlet på platformen www.ppi4cities.eu. 

Projektet er medfinansieret af Interreg Baltic Sea (BSR) 
– og involverer projektpartnere fra 6 lande omkring 
Østersøen, og hvor Aalborg Kommune er med som 
associeret partner.

Projektets formål er at støtte kommuner i Østersø-
regionen i at igangsætte og anvende innovationsind-
køb som et nødvendigt værktøj for udviklingen af smar-
te byer. Dette skal ske via en digital supportplatform, 
der fungerer som et videnscenter for innovationsind-
køb, som offentlige myndigheder let kan få adgang til.  

Via deltagelsen i projektet skal NordDanmarks EU-kon-
tor være med til at sikre, at den digitale platform tager 
hensyn til de nordjyske kommunernes problemstil-
linger, udfordringer og ønsker, når de arbejder med 
innovative offentlige indkøb. 

EU-PROJEKTER

PARTNER I EU-PROJEKTER

http://www.ppi4cities.eu


I 2023 gennemførte NordDanmarks EU-Kontor en 
undersøgelse på tværs af indkøbskontorer i de nord-
jyske kommuner, og det gav et godt overblik over de 
største behov for at kunne arbejde med innovative 
offentlige indkøb.

    De største behov for at kunne arbejde med 
innovative offentlige indkøb var ønsket om 
“konkrete eksempler på innovation, der bryder 
de klassiske rammer” og ”mulighed for samar-
bejde med andre erfarne kommuner”. Dette er 
primært formålet med den digitale platform, der 
skal være en hjælp til vidensopbygning, inspirati-
on, læring, informationssøgning, samt kommuni-
kation og samarbejde med andre kommuner og 
byer på tværs af landegrænser, fortæller Senior 
Projektleder Aija Konisevska Azadi fra NordDan-
marks EU-Kontor.

ALLONI3 – OPBYGNING AF SAMARBEJDER,    
ALLIANCER OG PROJEKTER
AllonI3 er finansieret via EU-Kommissionens i3 (inter-
regional innovation investments) indsats, der bl.a. skal 
hjælpe med at danne partnerskaber imellem områder 
og lande, der ikke normalt har hinanden som fokusom-
råder og ryste posen for, hvordan man tænker inve-
steringer og partnerskaber på tværs af landegrænser. I 
projektet samarbejder NordDanmarks EU-Kontor med 
partnere i Portugal, Sicilien, Bulgarien, Grækenland, 
Cypern og Norge. 

Projektet har til formål at opbygge alliancer og projek-
ter imellem partnerskabslandene inden for de re-
spektive regioners Smart Specialisation Strategier (S3) 
– dvs. de områder, hvor den enkelte region vurderer, 
der er de største kompetencer eller største udviklings-
potentiale til stede. For Nordjyllands vedkommende er 
der i projektet fokus på digitalisering i produktionsvirk-
somheder, grøn omstilling og turisme.

Regionerne i projektet er udvalgt således at der er tre 
”niveauer” af regioner – ”developed regions”, ”transition 

regions” og ”less developed regions”. Målet er at inno-
vationshøjden skal øges på tværs af alle regioner, men 
særligt i de lavtudviklede regioner, gennem samarbej-
de mellem de involverede partnere. Nordjylland anses 
i denne sammenhæng for at være en højtudviklet regi-
on og vil sammen med Norge skulle komme med gode 
eksempler på, hvordan gode samarbejdskonstellatio-
ner kan bringes i spil. Her er der i særdeleshed blevet 
udvist stor interesse for det, vi kalder ”den nordjyske 
model”.  

Projektet sikrer, at der er tid og ressourcer til afsøgning 
af mulige investeringer, lokalisering af samarbejdspart-
nere, kald, opbygning af konsortier og koordinering 
af ansøgninger indenfor netop de områder, der er 
allervigtigst for vores region. 

NordDanmarks EU-Kontor deltager som partner i pro-
jektet, hvor opgaven består i at bidrage til at øge inno-
vationshøjden i de andre deltagende regioner, samt via 
vores netværk (Enterprise Europe Network, European 
Digital Innovation Hub, European Cluster Collaboration 
Platform, etc.) facilitere samarbejde på tværs af de del-
tagende regioner, dels gennem projektsamarbejder og 
dels gennem forretningsaftaler med virksomheder.

    Ved at samarbejde om udvekslingen af part-
nere og projektideer, er vi med til at øge viden 
og erfaringsniveauet i partnerregionerne, og kan 
samtidig få input fra regioner, som på mange 
måde er anderledes og dygtige til nogle helt 
andre ting, end vi selv er i Nordjylland. Dette vil 
gavne innovationsøkosystemet både i de andre 
regioner, men uden tvivl også i DK, fortæller 
Steffen Helledie, der er international virksom-
hedskonsulent på NordDanmarks EU-Kontor og 
sammen med Maria Sofie Juhl, repræsenterer 
NordDanmarks EU-Kontor i projektet.   

”

”



I løbet af 2023 har NordDanmarks EU-Kontor i regi af EU-programmet Erasmus+ 
understøttet en række nordjyske aktører, heriblandt Aalborg Idrætsgymnastik og 
Hjørring Gymnasium i at søge midler, som de kan bruge til bl.a. at sende trænere og 
elever til udlandet for at få inspiration og nye kompetencer med hjem til det daglige 
arbejde.

Erasmus+ er EU’s program for uddannelse, unge og 
idræt i Europa. Via programmet kan organisationer, 
skoler og kommuner ansøge om det, der kaldes en 
akkreditering, som er en forhåndsgodkendelse, der 
sikrer, at ansatte, studerende og frivillige kan ansøge 
om (mobilitets) midler til at rejse ud og få ny inspiration 
og kompetencer med hjem. Forhåndsgodkendelsen 
gør, at organisationen hvert år kan anmode om tilskud 
via en forenklet ansøgningsprocedure. 

EN ALLIERET SAMARBEJDSPARTNER 
Aalborg Idrætsgymnastik (AIG) har særlig fokus 

på olympisk gymnastik og er Aalborgs største 
idrætsforening. Da Erasmus+ puljen for EU-finansiering 
til mobilitetsaktiviteter for idrætsforeninger åbnede 
med deadline i februar 2023 rakte NordDanmarks EU-
Kontor ud for at drøfte mulighederne, da AIG tidligere 
havde vist interesse. Det fik AIG til at se med fornyet 
interesse på mulighederne i Erasmus+ programmet.

NordDanmarks EU-Kontor har i regi af Enterprise 
Europe Network hjulpet AIG med at blive oprettet og 
registreret i Erasmus+ portalen og givet faglig feedback 
på ansøgningen til mobilitetsmidlerne. AIG modtog i 

AKKREDITERINGER GIVER 
INSPIRATION FRA UDLANDET

ERASMUS+

Foto: AIG



det er for nogle specifikke krav, Erasmus+ pro-
grammet stiller i forbindelse med de forskellige 
ansøgninger. Her er det godt at få noget hjælp, 
da det er relativt sjældent, at vi som gymnasium 
laver denne slags ansøgninger. Så selvom der 
efterhånden er ved at komme en vis rutine, så er 
det jo ingenting i sammenligning med den rutine, 
EU-kontoret kan tilbyde, fortæller Finn Brostrup 
Johansen, Lærer på Hjørring Gymnasium.
        

Allerede nu har Hjørring Gymnasium planer om at lave 
en ny ansøgning til foråret 2025, hvor der planlægges 
et samarbejde mellem Danmark, Island og Tyskland. I 
alt skal omkring 300 elever ud at rejse på årsbasis.

Erasmus+ administreres af EU-Kommissionen, der 
samarbejder med en række nationale aktører, her-
under Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, der er 
kontaktpunkt for Erasmus+ i Danmark.

”

”
2023 190.000 kr. i støtte fra Erasmus+ programmet.

    Hjælpen fra NordDanmarks EU-Kontor har 
betydet, at vi overhovedet begyndte at overveje 
at søge EU-midler. Vi afholdt et intromøde, hvor 
der blev sat ord på så mange ting, som ellers vil-
le have været rigtig svært at læse sig til. Og da vi 
gik i gang med at skrive ansøgningen, fik vi altid 
hurtigt svar i forhold til input til udarbejdelsen 
af problemformuleringer, formål og workplans. 
NordDanmarks EU-Kontor har virkelig været god 
til at give helt konkret hjælp til ansøgningen, og 
det er 100% takket være den hjælp, at vi kom i 
mål, fortæller Maria E. Bøgedal og fortsætter: 

    Det har været så rart at have en, som jeg har 
følt som min allierede, på min side – én, som 
hele tiden har støttet mig, når der nogle gange 
blev brugt kompliceret engelsk eller meget store 
gloser. Jeg repræsenterer jo bare en lille idræts-
forening. I den situation har EU-Kontoret bare 
været så god til at guide, slutter hun.      

        

UNDERSTØTTELSE AF HJØRRING GYMNASIUMS 
INTERNATIONALE STRATEGI
Hjørring Gymnasium er én af kun fem danske insti-
tutioner, som fik en akkreditering i 2023, pga. stor 
konkurrence om midlerne. Gymnasiet har identificeret 
5 målsætninger, der arbejdes med i de kommende år 
for at understøtte skolens internationale og sproglige 
strategier for elever og lærere, og her er akkrediterin-
gen en stor hjælp.

Som et nordligt udkantsgymnasium ønsker gymnasiet 
bl.a. at gøre deres til, at eleverne udvikler sig til myndi-
ge, demokratiske medborgere i Europa med kendskab 
og forståelse for andre kulturer.

    Vi har været meget glade for samarbejdet med 
NordDanmarks EU-Kontor. Både ift. den overord-
nede sammenhæng, men også i forhold til, hvad ”

 
I 2023 har NordDanmarks EU-Kontor hjulpet med 
hjemtag af akkrediteringer for 11,47 millioner kr. til: 
Vittrup Fri Fagskole, Hjørring Gymnasium, Aalborg Kom-
mune (Skoleforvaltningen og Sundheds- og Kulturforvalt-
ningen), Aalborg Handelsskole, Aalborghus Gymnasium, 
Nørresundby Gymnasium & HF, Sofiendalskolen, Vest-
himmerlands Kommune, EUC Nordvest, AMU Aalborg, 
TechCollege, samt Thisted Gymnasium - STX & HF. Der-
udover hjalp EU-Kontoret med at søge mobilitetsmidler 
til Aalborg Idrætsgymnastik.

Foto: Hjørring Gymnasium



NordDanmarks EU-Kontor varetager den danske koordination af Enterprise Europe 
Network, som er verdens største erhvervssupportnetværk for små og mellemstore 
virksomheder med internationale ambitioner. Mere end 40 lande er medlem af netværket, 
der er etableret af Europa-Kommissionen i 2008, og flere end 450 partnerorganisationer 
står klar til at hjælpe.

Enterprise Europe Network hjælper små og mellem-
store virksomheder, klynger, netværksorganisationer, 
samt videns – og uddannelsesinstitutioner med inter-
nationalisering og funding gennem personlig vejled-
ning, sparring på innovation og adgang til internationa-
le samarbejdspartnere – helt uden beregning.

Netværket administrerer Europas største online data-
base med internationale forretningsmuligheder, hvor 
man kan få adgang til en bred vifte af tilbud om og 
efterspørgsler efter produkter, projekter eller teknolo-
gier i og uden for Europa.

PACIFIC NORTH FIK MATCH MED PRODUCENT 
Startupvirksomheden Pacific North fra Aalborg har ud-
viklet en innovativ svømmevest til vandsportsudøvere, 
men manglede en producent. 

De ledte efter en leverandør af materialer og sparring 
til at færdigudvikle produktet og kontaktede i den 
forbindelse Enterprise Europe Network. Via netværkets 
online database blev der udarbejdet en partnersøg-
ning, som i 2023 førte til en aftale med en svensk-bri-
tisk partner, der både kan hjælpe med produktudvik-
ling og produktion af svømmevestene, når de er klar. 

VEJEN TIL INTERNATIONAL 
VÆKST OG INNOVATION

ENTERPRISE EUROPE NETWORK

Foto: Pacific North



        Samarbejdet med Enterprise Europe Net-
work har betydet, at vi har fundet en producent, 
og at vi er gået fra at være en fed idé til at være 
et konkret produkt, som rent faktisk havner 
på markedet, fortæller Stefan Dybro, direktør i 
Pacific North. 

Lige nu samarbejdes der med netværket omkring fun-
dingmuligheder, samt at finde relevante internationale 
forhandlere. 

ET ERASMUS+ PROJEKT BLEV TIL TRE
Consufé er en lille dansk virksomhed, der arbejder 
med træning og rådgivning inden for kreativ tænkning 
som en tilgang til at transformere uddannelse. Målet 
er at støtte uddannelsesinstitutioner i processen med 
konstant at lære og genopfinde sig selv for at reagere 
på udfordringerne i dagens samfund. Virksomheden 
bruger teorier, metoder og værktøjer, der fremmer 
fantasi, samarbejde, nysgerrighed, kritisk tænkning, 
problemløsning og åbenhed.

NordDanmarks EU-Kontor er løbende i dialog med 
Consufé og har tidligere hjulpet virksomheden med i 
et projekt, hvor en italiensk partner søgte samarbejds-
partnere til et mindre Erasmus+ projekt. På baggrund 
af den positive erfaring fik Consufé mod på selv at søge 

Erasmus+ funding i 2022 og i denne forbindelse støtte-
de Enterprise Europe Network i forhold til projektkrav, 
partnerregistrering i EU-portal, samt løbende sparring 
på ansøgningen.

Efterfølgende brugte Consufé også Enterprise Europe 
Network til at skabe et nyt større Erasmus+ projekt 
med syv andre partnere fra Danmark, Rwanda og Græ-
kenland, hvoraf én af dem var en partner fra deres før-
ste Erasmus+ projekt. Netværket hjalp desuden med 
støtte til projektkrav, validering af partner mv. Consufé 
har i alt modtaget 675.000 kr. i støtte fra Erasmus+ 
projekterne.

    Hjælpen betyder meget. For det første bare til 
at finde ud af at navigere i denne store verden af 
EU-fonde. Der er så mange programmer og det 
er svært for en nybegynder at forstå al denne 
grammatik. Da jeg ansøgte som koordinator, 
hjalp Enterprise Europe Network mig virkelig 
med ligesom at sige, det er disse ting, du skal 
tage i betragtning - du skal også have disse juri-
diske dokumenter, du skal have alle disse ting 
på plads og så videre. Så det var også en stor 
hjælp – en form for mentorskab, fortæller Heil-
lyn Camacho, forsker og medstifter af Consufé.

VEJEN TIL INTERNATIONAL 
VÆKST OG INNOVATION

”
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FORMÅL 
Enterprise Europe Network er sat i verden for at 
skabe vækst, innovation og internationale mulighe-
der for små og mellemstore virksomheder.

PROGRAM 
Single Market Programme 

BELØB
30 mio. kr.

PROJEKTFORLØB
2022 – 2025

PARTNERE
NordDanmarks EU-Kontor, Food & Bio Cluster 
Denmark, Erhvervshus Hovedstaden, Erhvervshus 
Midtjylland, Erhvervshus Sjælland og Det Syddan-
ske EU-Kontor. 

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har været medlem af EEN 
siden 2008 og haft koordinatorrollen for det danske 
netværk siden 2018. NordDanmarks EU-Kontor be-
sidder desuden Forpersonsposten i den europæiske 
styregruppe, Forpersonsposten i den europæiske 
maritime sektorgruppe og Næstformandsposten i 
den europæiske turisme sektorgruppe.



I løbet af 2023 har NordDanmarks EU-Kontor arbejdet mere intensivt med 
interessevaretagelsen mellem Danmark og Bruxelles end tidligere. I Bruxelles har det især 
været med fokus på dialog med embedsfolk og det politiske i Bruxelles og i NordDanmark 
har det været i form af en højere grad af information om udvalgte emner fra EU.

BIDRAG TIL HÆVELSE AF DE MINIMIS-LOFTET 
Europa-Kommissionen har vedtaget en ændring 
af de generelle regler for mindre statsstøttebeløb 
til virksomheder (de minimis-forordningen).  
Forordningen fritager små støttebeløb fra EU’s 
statsstøttekontrol, da de ikke anses for at have nogen 
indvirkning på konkurrencen og handlen på det indre 
marked. Ændringen trådte i kraft den 1. januar 2024. 
For de minimis-forordningen betyder det bl.a. en 
forhøjelse af loftet pr. virksomhed fra 200.000 EUR 
(gældende siden 2008) til 300.000 EUR.

Ændringen af de minimis-reglerne kommer blandt an-

det på baggrund af input og feedback fra europæiske 
virksomheder, som Kontorchef Hanne Bregendahl Pihl 
fra NDEU gennem sit formandskab i Enterprise Europe 
Networks styregruppe, har bidraget til at formidle til 
DG-Grow (Generaldirektoratet for Det Indre Marked, 
Industri, Entreprenørskab og SMV’er under Euro-
pa-Kommissionen).

EU INDUSTRY DAYS 2023 
Den 4-6. oktober 2023 deltog Kontorchef Hanne 
Bregendahl Pihl fra NordDanmarks EU-Kontor og 
koordinator for Enterprise Europe Network Danmark 
i EU Industry Days i Malaga. Her var hun inviteret 

INTERESSEVARETAGELSE

VARETAGELSE AF NORD-
DANSKE INTERESSER I EU 



til at sætte fokus de europæiske virksomhedernes 
behov ift. EUs indre marked i paneldebatten ”Single 
Market @30 and Beyond” i anledning af 30-året for 
EU’s indre marked, hvor bl.a. Enrico Letta, tidligere 
premierminister i Italien deltog. 
Paneldebatten var startskuddet til rapporten om, 
hvordan fremtidens indre marked skal se ud. Rappor-
ten, der også kaldes ”the Letta Report” præsenteres 
for Kommissionen i foråret 2024, og forventes at have 
få stor indflydelse på den nye Kommissions fremtidige 
strategi for det indre marked.  

    Det er vigtigt at sætte fokus på EUs indre 
marked og de muligheder, det giver Europas 
virksomheder - ikke mindst via mulighederne i 
Enterprise Europe Network - men også på det 
store arbejde, der ligger i at tilpasse det indre 
marked til den virkelighed, vi står overfor post 
COVID-19 med inflation, energi- og klimakrise og 
krigen i Ukraine som de helt store overskrifter, 
fortæller Hanne Bregendahl Pihl.

CCUS FORUM 2023 I AALBORG
Aalborg blev dette års vært for CCUS Forum (opsam-
ling, udnyttelse og lagring af CO2) d. 27. - 28. novem-
ber 2023. EU-kommissionen holder årligt konferencen 
CCUS Forum, der viser status og sætter en fremtidig 
retning for arbejdet med CCUS. På CCUS Days i 2022 i 
Oslo spirede idéen om at konferencen burde placeres 
i Aalborg i 2023.

NordDanmarks EU-Kontor holdt efterfølgende en 
række møder med Generaldirektoratet for Energi 
under Europa-Kommissionen (DG-ENER), hvor det 
blev klart, at Aalborg var en konkret mulighed – Den 
endelige beslutning om dette lå dog hos Klima- og 
Energiministeriet. EU-kontoret præsenterede idéen for 
CO2Vision konsortiet og hjalp til med formuleringen af 
et indstillingspapir, som et samlet Nordjylland herefter 
løftede og interessevaretog, frem mod, at den endelige 
beslutning blev truffet om, at CCUS Forum 2023 skulle 
afholdes i Aalborg.

INPUT TIL INDUSTRIAL CARBON MANAGEMENT 
STRATEGY
I forsommeren 2023 efterspurgte EU-Kommissionen 
input til en CCUS-strategi (opsamling, anvendelse 
og lagring af CO2). NordDanmarks EU-Kontor, som 
operatør for Business Region North Denmark og i regi 
af fyrtårnsprojektet CO2Vision, varetog en koordine-
rende rolle i forhold til at give en samlet kommentering 
til den europæiske CCUS-strategi, Industrial Carbon 
Management fra Nordjylland. Den samlede nordjyske 
feedback med input til strategien blev afleveret til 
EU-Kommissionen i efteråret 2023. Den endelige ver-
sion blev præsenteret i februar 2024, hvor det kunne 
ses, at samtlige punkter fra det nordjyske indlæg var 
inddraget. Strategien giver nu Nordjylland en mulighed 
for at tænke perspektiverne omkring CCUS endnu 
større.

NORDJYLLAND UDVALGT SOM EUROPÆISK 
KLIMAREGION
De nordjyske borgmestre og regionsdirektører var i 
Bruxelles i marts 2022 for at høre om EU’s tiltag inden 
for den grønne omstilling, og her blev det besluttet, at 
Nordjylland skulle forsøge at blive udpeget til europæisk 
klimaregion. Kort efter indsendte NDEU via Business 
Region Nordjylland (BRN) en tilkendegivelse til EU-kom-
missionen om, at Nordjylland ønskede at indgå i den 
Europæiske Klimatilpasnings-Mission. I sommeren 
2022 bekræftede EU-kommissionen, at Nordjylland er 
udvalgt til missionen, som en af de første regioner i EU 
og dermed udpeget som Klimaregion.

NDEU har fulgt op på Nordjylland som klimaregion i 
EU-sammenhæng og har i fællesskab med BRN ansøgt 
om konsulenthjælp fra EU. Konsulenthjælpen skal bru-
ges til at hjælpe KlimaNord med at identificere, hvor-
dan DK2020 planer i kommunerne kan matches med 
EU-funding til at understøtte implementering af kom-
munernes klimaplaner. Arbejdet med Kommissionens 
konsulenter er påbegyndt i 2023 og forventes afsluttet 
i forsommeren 2024, hvorefter arbejdet med hjemta-
get af de identificerede midler skal sættes i gang. 

”



NYESTE VIDEN FRA EU
En af de opgaver NordDanmarks EU-Kontor vare-
tager i Bruxelles er at holde norddanske aktører 
opdateret på ny viden fra EU.

I 2023 er der udarbejdet 24 notater, der sætter fokus 
på mulighederne i de forskellige EU-programmer, samt 
ny lovgivning på udvalgte områder, så norddanske ak-
tører kan få et hurtigt overblik og viden om nye regler. 

Et notat tager i et kort og forståeligt format og fortæller 
hvad en EU-lovgivning kan få af betydning for aktører i 
Norddanmark. 

LOVGIVNING OMKRING TEN-E OG TEN-T
To af notaterne giver et overblik inden for brændstof 
og regler for Ten-E og Ten-T (Transeuropæiske netværk 
for Energi og Transport). I notatet med Ten-T står der 
bl.a., hvilke krav danske jernbaner skal opfylde inden 
år 2030, hvilket har været flittigt brugt til møder med 
Nordjyske Jernbaner, for at hjælpe med et overblik over 
EU-lovgivningen på deres område i de kommende år.
 
Med EU-Kontorets overblik bliver både private og 
offentlige organisationer klædt på til diskussioner 
f.eks. med de danske nationale myndigheder og får en 
forståelse for, hvad og hvornår visse kriterier skal være 
opfyldt.

   Hvis der er nogen, der henvender sig til os med 
en konkret forespørgsel på et emne og gerne vil 
have belyst, hvad det helt præcist indebærer for 
dem, så forsøger vi at grave det ud af EU-syste-
met og de forskellige EU-papirer og gør det for-
ståeligt, fortæller Jens Christian Winther, direktør 
hos NordDanmarks EU-Kontor og fortsætter:

    

    Samtidig hvis vi kan se, at der i EU er lovgiv-
ning på vej, som aktører i Nordjylland skal forhol-
de sig til, så udarbejder vi et EU-notat, som kan 
hjælpe til at give et overblik, og som skal opfyl-
des inden for et vist antal år.      

På NordDanmarks EU-Kontor’s hjemmeside kan man 
få et overblik over de nuværende notater, og alle er 
velkomne til at kontakte EU-Kontoret, hvis der er et 
specifikt område, man ønsker at få belyst.

”

EU-NOTATER

”
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GRØNLAND

NYT SAMARBEJDE MED NALIK I GRØNLAND

I starten af 2023 indgik NALIK, og NordDanmarks 
EU-Kontor en samarbejdsaftale. I samarbejdet skal 
NordDanmarks EU-Kontor være med til at opbygge 
kompetencer internt hos NALIK, så de i fremtiden 
vil stå stærkere og dermed bedre kan fremme 
grønlandske virksomheder og organisationers 
muligheder for deltagelse i EU-projekter og heri-
gennem øge deres internationaliserings- og vækst-
muligheder.

I 1985 trådte Grønland ud af EU, men har siden været 
tilknyttet som ”oversøisk land og territorie”. Denne sta-
tus giver Grønland en række muligheder for europæisk 
samarbejde og medvirker til, at Grønland kan deltage 
på lige fod med fx Danmark i mange EU-programmer. 

NALIK understøtter udvikling, rådgiver og finansierer 
iværksættere, nyopstartede såvel som allerede vele-
tablerede virksomheder og en lang række grønlandske 
organisationer. 

I 2023 var NordDanmarks EU-Kontor på et spændende 
opstartsbesøg hos NALIK i Grønland for at møde rele-
vante samarbejdspartnere og få et bedre overblik over, 
hvilke udfordringer og muligheder organisationen står 
overfor i deres dagligdag. Besøget resulterede i en lang 
række opfølgningsmøder med grønlandske aktører, der 
alle har til formål at sikre hjemtag af flere EU-midler til 
grønlandske aktører. 

I 2023 har NordDanmarks EU-Kontor hjulpet NALIK 
med at udarbejde en ansøgning til Europa Kommissio-
nen om et erhvervs- og turismeprojekt til 1. mio. EUR, 
hvor NALIK bl.a. får mulighed for at uddele midler til 
opstartsvirksomheder.

Projektet skal afdække og understøtte iværksætteri og 
kompetenceudvikling hos grønlandske små og mel-

lemstore virksomheder og herigennem styrke deres 
muligheder for at vokse, modtage investeringer, øge 
deres konkurrenceevne, bæredygtighed og modstands-
dygtighed.

Efter et års tæt samarbejde mellem NordDanmarks 
EU-kontor, NALIK og Kommissionen, underskrev NALIK 
d. 18. dec. 2023 kontrakten under programmet ”Capa-
city Facility for Greenland.” og med forventet opstart 
først i 2024.  Kontorchef på EU-Kontoret Hanne Bre-
gendahl Pihl fortæller: 

     Vi er meget begejstrede for det nye samarbej-
de med NALIK, der giver rigtig gode muligheder 
for at hente flere midler hjem til grønlandske 
virksomheder og organisationer. Det er samtidig 
en ny arbejdskonstellation for kontoret, hvor vi 
ikke kun kommer til at bidrage med vores ker-
nekompetencer indenfor ansøgningsprocesser 
og opbygning af projektorganisering og admini-
stration, men også har mulighed for at udbygge 
og opskalere vores egen viden og bringe denne i 
spil hos endnu flere grønlandske aktører, ift. de 
finansieringsmuligheder, der er øremærket til 
organisationer i det arktiske område.



AW Technologies producerer innovative luftvejsløsninger til patienter på 
intensivafdelinger. Med hjælp fra NordDanmarks EU-Kontor har virksomheden søgt 
og modtaget midler fra EIC Accelerator programmet og de har netop underskrevet en 
distributionskontrakt med Asahi Kasei Medical i Japan. 

dermed mindre risiko for at udvikle lungebetændelse. 
Samtidig med at det sparer tid for plejepersonalet.

EU-MIDLER FIK STOR BETYDNING
Idéen bag TrachFlush opstod hos en Italiensk læge, 
Alberto Zanella, som i 2018 teamede up med Jørgen 
Hansen, Stephen Rees, Andreas Hejslet og Adam Han-
sen hvor de stiftede virksomheden AW Technologies 
med fokus på kommercialisering af TrachFlush.

For at få medicinalprodukter godkendt kræver det 
en masse kliniske studier, samt godkendelser og det 
kræver mange ressourcer. I 2020 tog AW Technologies 

AW TECHNOLOGIES

MEDICO-STARTUP FIK LUFT TIL 
INTERNATIONALE AFTALER  Foto: AW Technologies

Når man ligger i en respirator har man hidtil haft brug 
for sygeplejerskens hjælp til at fjerne sekret, da man 
ikke selv kan hoste det op. Det foregår manuelt, hvor 
sygeplejersken med jævne mellemrum suger sekretet 
væk, men der er mange bivirkninger ved denne metode. 

Det slipper man for med AW Technologies opfindelse 
TrachFlush, som via et tryk på en knap kan efterligne et 
normalt host og fjerne ophobede bakterier og sekretet 
i de øvre luftveje. 

Det er mere behageligt for patienten og giver fordele, 
som mere effektiv fjernelse af bakterier og sekret og 



fat i NordDanmarks EU-Kontor for at høre nærme-
re omkring mulighederne inden for EU-finansiering. 
Det mundede ud i en ansøgning til EIC Accelerator 
programmet under Horizon Europe og efterfølgende 
sparring med kontraktudkast med EU-Kommissionen. 
Tilskuddet blev brugt på klinisk test af produktet på 
seks markeder i Europa.

    Hjælpen og sparringen fra NordDanmarks 
EU-Kontor har været ekspertise hjælp. Vi fik 
hjælp til at sige, hvordan applikationen skul-
le vendes og drejes til et projekt, som under 
Covid-19 har haft kæmpe betydning for, at man 
ikke skulle ind i rummet til patienterne hele 
tiden, fortæller direktør Adam Hansen.

Efterfølgende blev virksomheden tilbudt en investering 
fra EU, hvor NordDanmarks EU-Kontor gav sparring og 
deltog i møderne med EU. AW Technologies valgte til 
sidst at takke nej til investeringen, da de fandt finansie-
ring fra anden side.  

STÅR OVER FOR ET MARKEDSBOOM
I starten af 2024 er det blevet offentliggjort, at AW 
Technologies har underskrevet en distributionskon-
trakt med fokus på det asiatiske marked med en af 
medicinalindustriens største virksomheder, Asahi Kasei 
Medical, der har en milliardomsætning. 

AW Technologies er allerede til stede i udvalgte lande i 
Latinamerika, Mellemøsten, Afrika og Asien og Europa. 
I år er der fokus på at ekspandere til de resterende 
lande i regionerne.

    Vi havde aldrig kunnet komme hertil uden 
EU-midlerne, det var ”make it or break it” uden 
dem, slutter Adam Hansen.

   

FORMÅL 
At fremme respiratorbehandlede patienters velvæ-
re på intensivafdelinger og undgå følgesygdomme.

PROGRAM 
Horizon Europe, EIC Accelerator

BELØB
8,95 mill. kr.

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har bidraget med 
løbende sparring til EIC-accelerator ansøgning og 
efterfølgende deltaget i møder med EU om inve-
stering som ”Blended finance”.

” ”



NordDanmarks EU-Kontor har i løbet af 2023 støttet nordjyske aktører med ansøgninger 
til EU-programmerne inden for Interreg (ÖKS) Øresund - Kattegat - Skagerrak og 
Interreg Nordsøen, som begge har fokus på samarbejde på tværs af landegrænser for 
landene omkring disse regioner.

Interreg programmerne spiller en afgørende rolle i at 
fremme samarbejdet på tværs af regioner omkring 
fælles problemstillinger i EU. Programmerne forbinder 
danske regioner med andre landes regioner for at løse 
økonomiske, sociale og miljømæssige udfordringer. 

CIRKULÆR TURISME I NORDSØEN 
En hollandsk regional myndighed søgte en 
projektpartner til deres Interreg Nordsø turismeprojekt 
via Enterprise Europe Networks online database, hvor 
NordDanmarks EU-Kontor er partner.

EU-Kontoret delte profilen i eget netværk og modtog 

positiv respons fra AAU Business School, som jævnligt 
er i kontakt med kontoret.
 
NordDanmarks EU-Kontor støttede AAU Business 
School under det første online møde med 
koordinatoren og gav også feedback og input 
til universitetet om deres deltagelse i projektet, 
programmets finansielle krav og beskrivelse af rolle og 
opgaver. 

    En af de her ting, som NordDanmarks EU-Kontor 
er rigtig gode til er at matche interessenter sam-
men omkring problemstillinger på tværs af lande-

SAMARBEJDE OMKRING ØSTER-
SØEN OG NORDSØEN

INTERREG

”

Foto: AAU Business School



EU-kontoret over begrundelsen og formuleringen 
af afslaget og tog herefter kontakt til Interreg ÖKS 
sekretariatet for at afklare afslagsgrundlaget. Denne 
kontakt afstedkom at Business Aalborg genansøgte 
puljen og projektet GameTech Academy blev godkendt 
i efteråret 2023.

    NordDanmarks EU-Kontor har været den direkte 
årsag til, at vi faktisk forsøgte igen. Det havde vi 
ikke gjort uden dialogen - så havde vi droppet pro-
jektet. Men det dannede grobund for, at vi kunne 
starte en ny proces, hvor vi kunne få rammesat 
projektet bedre ift. sekretariatets ønsker og rettet 
det til med samme partnerkreds”, fortæller Projekt-
leder Thomas Lykke Camin fra Business Aalborg. 

I GameTech Academy projektet skal der ses på de 
forretnings – og samfundspotentialer, der ligger i 
spilteknologi og hvordan teknologierne kan bruges til 
bedre at løse samfundsproblemer. Det vil især være 
i forhold til simulering, brug af kunstig intelligens og 
automatisering.

Projektet startede d. 1. januar 2024, hvor Business 
Aalborg som konsortieleder, og AAU Innovation 
tilsammen har modtaget 3,3 mio. kr. til at identificere 
forskellige løsninger inden for spilteknologier over de 
næste tre år.

”

grænser. Af de mange services I har i kataloget er 
især matchmaking af stor værdi for os, fordi I er i 
stand til at matche de rigtige interessenter omkring 
problemstillinger, hvor de kan levere et kvalificeret 
fagligt bidrag, fortæller Seniorrådgiver Kenneth 
Lundholm-Stenkjær fra AAU Business School.

EU-finansieringen blev godkendt i efteråret 2023 og 
AAU Business School har modtaget ca. 1. mio. kr. til at 
være med til at styrke samarbejdet og udbrede de fær-
digheder, der er nødvendige for en cirkulær overgang i 
turismesektoren i samarbejde med organisationer fra 
Holland, Belgien, Sverige, Tyskland og Frankrig. 

Projektet 3ST skal adressere den udfordring, der ligger 
i, at turisme regionalt set kan have en uundværlig øko-
nomisk påvirkning, samtidig med at turisme kan have 
betydeligt negative konsekvenser for et lokalsamfund 
i forhold til forskellige grader af overbelastning af bl.a. 
infrastruktur, ressourcer og lokal sammenhængskraft.

    Det har været en øjenåbner for os, hvad det 
egentlig er for et service katalog, der ligger I den 
her projektudviklingsbistand, som NordDanmarks 
EU-Kontor leverer. At der netop er flere niveauer 
i det. Der er masser at gå i gang med og det er jo 
dybest set takket være jeres meget tidligt interakti-
on med os, at det har kunnet lade sig gøre, slutter 
Kenneth Lundholm-Stenkjær fra AAU Business 
School.

ET AFSLAG ER IKKE NØDVENDIGVIS ET AFSLAG 
I sommeren 2022 indsendte Business Aalborg 
i samarbejde med bl.a. AAU Innovation en 
projektansøgning til Interreg ØKS – Øresund – Kattegat 
- Skagerrak programmet, som de fik afslag på. Herefter 
blev projektet lagt på hylden. 

Business Aalborg kontaktede NordDanmarks 
EU-Kontor for at afsøge andre muligheder for 
finansiering, som bl.a. ville kræve ændringer i forhold 
til partnerkredsen. Men under dialogen studsede 

”



Digitaliserings- og innovationsniveauet i nordjyske virksomheder er lavere end 
hos virksomheder i resten af Danmark. For at ændre på dette gik et netværk af 
uddannelsesinstitutioner, vidensinstitutioner og erhvervsfremmeaktører sidste år 
sammen i projektet AddSmart, der er en europæisk digital innovationshub med base i 
Nordjylland. I løbet af det første år har AddSmart allerede hjulpet 75 virksomheder med at 
sætte skub i deres digitale udvikling.

ADDSMART

NordDanmarks EU-Kontor er i regi af Enterprise 
Europe Network Danmark partner i projektet 
Addsmart, som er en innovationshub, der arbejder 
med at udvikle nordjyske produktionsvirksomheder 
digitalt. Gennem fire ydelsesforløb tilbydes 
virksomheder vejledning inden for afdækning af 
digitale teknologier, kompetenceudvikling, afklaring 
af mulige finansieringsmuligheder, samt adgang til et 
netværk såvel herhjemme som internationalt. 

SPARRING HAR SPARET EN MASSE TID 
HeatCath er en startupvirksomhed, der har udviklet et 
system, som tidligere og mere effektivt kan starte be-

handling af temperaturreguleringen af patienter med 
hypotermi, dvs. underafkøling. Underafkøling opstår 
bl.a. ved for lang tids ophold i vand eller ved personer, 
der er blevet såret i krigssituationer. Med hjælp fra 
NordDanmarks EU-Kontor har virksomheden tidligere 
søgt og modtaget midler fra InnoBooster under Inno-
vationsfonden. Som en del af deres udviklingsproces 
fik HeatCath i starten af 2023 sparring i forbindelse 
med en ny InnoBooster ansøgning på i alt 1,5 mio. kr. 
til at udføre dyreforsøg for at verificere at løsningen 
fungerer. Ansøgningen blev godkendt, så Heathcath 
kan tage et næste skridt mod at få en løsning færdig- 
udviklet.

STYRKER VIRKSOMHEDERS 
DIGITALE UDVIKLING Foto: HeatCath



Udviklingen af medicinsk udstyr er en lang proces 
med mange testforløb, så HeatCath har i løbet af 2023 
fortsat samarbejdet med EU-Kontoret omkring en an-
søgning til EIC Accelerator, som er et funding program 
under Horizon Europe. EU-Kontoret har hjulpet med 
projektafklaring, fundingstrategi, forretningsudvik-
lingsworkshop, sparrring på ansøgning og processen 
omkring den.  

    Det har hjulpet os enormt meget, at NordDan-
marks EU-Kontor har guidet os igennem proces-
serne - og den indsigt, vi har fået ved det, har 
sparet os virkelig meget tid. Hvis vi skulle forstå 
alt det, der bliver skrevet, så ville det tage 100 år 
inden vi kom videre, fortæller Claus Lie, opfinder 
og direktør i HeatCath. 

OVERBLIK OVER FUNDINGMULIGHEDER  
Startupvirksomheden Spktra ApS, der har til huse i 
Klarup i Nordjylland, arbejder med software og  
hyperspektrale kameraer til brug inden for sikkerhed 
og kvalitetskontrol i food- og non-food industrien.  
Virksomhedens kameraer kan via forskellige bølge-
længder se forskel på materialer og fx opdage frag-
menter af plastik, glas eller andre materialer, der kan 

forårsage skade på fødevarer eller forurene dem. 

SPKTRA vil tilbyde deres kamera, software og lys som 
en integrationsmulighed til automation og robotvirk-
somheder, som har behov for automatisk visuel 
kvalitetskontrol. Spktra blev via AddSmart guidet af 
NordDanmarks EU-Kontor gennem junglen af fun-
dingmuligheder, og det har haft stor betydning for, 
at virksomheden har kunnet fortsætte udviklingen af 
deres produkt. 

    NordDanmarks EU-Kontor har hjulpet os med 
fondsansøgninger i forhold til, hvilken type 
funding man skal søge. Skal det være hard-fun-
ding? Skal det være soft-funding? Skal det være 
på et dansk niveau? Er der mulighed for, at det 
kan være på et europæisk niveau? Det har givet 
rigtig meget værdi, at NordDanmarks EU-Kontor 
allerede har den brede viden om, hvad der er af 
fundingmuligheder både i Danmark og også på 
EU-niveau, fortæller Christian Hansen, Økonomi-
direktør hos SPKTRA. 

”

FORMÅL 
At højne små og mellemstore industri – og 
produktionsvirksomheders digitaliserings-
niveau på tværs af Europa.

PROGRAM 
Digital Europe Programme (DIGITAL) og Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse

BELØB
19,8 MIO. DKK

PROJEKTFORLØB
2022-2025

PARTNERE
Norddanmarks EU-Kontor i regi af Enterprise Euro-
pe Network Danmark, innovationsklyngerne MADE 
og Digital Lead, Force Technology, Aalborg Univer-
sitet, TECHCOLLEGE, Professionshøjskolen UCN, 
samt Erhvervshus Nordjylland, der er koordinator 
på projektet.

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har bidraget med inte-
ressevaretagelse, projektformulering- og skrivning 
og indgår, som en aktiv del af projektet.

Scan koden og se 
video med Spktra

”



Medarbejdere 2024

JENS CHRISTIAN 
WINTHER
Direktør

Som direktør står Jens 
Christian for den strategiske 
ledelse og koordinering 
mellem afdelingerne i Bru-
xelles og Nordjylland og er 
desuden kontorets specia-
list inden for digitalisering 
og finansiering.

+45 6188 0016
jcw@ndeu.dk

HANNE BREGENDAHL 
PIHL
Kontorchef

Hanne har det økonomiske 
og administrative ansvar for 
kontoret og alle kontorets 
projekter. Hanne er desuden 
national koordinator for 
Enterprise Europe Network 
og er kontorets allround 
funding specialist. 

+45 6188 5307
hbp@ndeu.dk

AIJA KONISEVSKA 
AZADI 
Senior Projektleder

Gennem Enterprise Europe 
Network hjælper Aija nordjy-
ske aktører med partnersøg-
ninger og projektansøgninger. 
Aija er desuden kontorets 
specialist på kvalificeret ar-
bejdskraft, kultur og turisme 
og projektadministration.

+45 5010 3852
aka@ndeu.dk

MARIE POULSEN
Kommunikations-
konsulent

Marie arbejder med kom-
munikations- og markeds-
føringsopgaver i form af 
tekstproduktion til cases, ny-
hedsbreve, indhold til SoMe 
og web, grafisk opsætning og 
videoproduktion, samt plan-
lægning af studieture mm. 

+45 6188 0006
mpo@ndeu.dk

MARISOL S. JENSEN
International 
Projektkonsulent

Marisol er facilitator mellem 
erhvervslivet og EU’s inno-
vations- og digitaliseringsini-
tiativer. Hun arbejder med 
forretningsudvikling med 
fokus på produktionsvirk-
somheder, projektudvikling 
og digitalisering.

+45 6188 0060
mje@ndeu.dk

MICHAEL RAFN 
International 
Virksomhedskonsulent

Gennem Enterprise Europe 
Network hjælper Michael 
virksomheder med inter-
nationale forretningssam-
arbejder og bæredygtig-
hed. Michael er desuden 
kontorets specialist på det 
maritime område. 

+45 5045 6900
mra@ndeu.dk

MARIA SOFIE JUHL
International 
Projektkonsulent

Maria fokuserer på at udvide 
nordjyske aktørers internati-
onale udsyn, så de bruger de 
mange muligheder i EU. Hun 
hjælper bl.a. med søgning af 
projektpartnere, sourcing, 
technology transfer og klyn-
gesamarbejde.

+45 6188 0018
msj@ndeu.dk

BENTE MØLGAARD 
MØLLER
Administrativ Medarbejder

Bente er administrativ 
medarbejder og håndterer 
kontorets økonomi, her-
under bogføring, betaling 
af regninger, håndtering af 
udgiftsbilag, kørsel, diæter 
samt generelle administrati-
ve opgaver. 

+45 6188 0015
bmm@ndeu.dk
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CECILIE 
LINDSTRØM
EU-Specialkonsulent

Fra Bruxelles har Cecilie an-
svaret for at hjælpe primært 
offentlige aktører med at få 
adgang til EU’s puljer inden 
for grøn omstilling og skabe 
adgang til netværk, events, 
viden og partnere. 

+45 6188 0003
cli@ndeu.dk

ASGER B. 
CHRISTIANSEN
EU-Konsulent

Fra Bruxelles er Asger an-
svarlig for områderne inden 
for maritim funding, forsvar 
og Grønland. Han hjælper 
norddanske aktører med 
at afsøge muligheder og få 
adgang til EU-funding.

 
+45 6188 0017
abc@ndeu.dk

EMMA ODDE 
KOCH
EU-Konsulent

Fra Bruxelles er Emma 
Nordjyllands forlængede 
arm til EU inden for sund-
hedsinnovation. Hun hjælper 
nordjyske aktører igennem 
til EU’s tilbud inden for fun-
ding, videndeling, netværk og 
samarbejdspartnere.

+45 6188 0004
eok@ndeu.dk

KENNETH GYDE 
POULSEN 
EU-Konsulent

Fra Bruxelles kontoret 
arbejder Kenneth med 
fundraising af EU-midler og 
projektudvikling – især med 
fokus på fremtidens arbejds-
kraft, uddannelse og mental 
sundhed. 

+45 6188 0002
kgp@ndeu.dk

STEFFEN HELLEDIE
International 
Virksomhedskonsulent

Steffen arbejder med vækst 
og forretningsudvikling 
særligt med fokus på virk-
somheder, der har grønne 
bæredygtige udfordringer 
eller løsninger. Derudover 
hjælper han virksomheder i 
deres finansieringsbehov.

+45 6188 0059
sth@ndeu.dk

EMILIE MARIE 
NIELSEN
Projektadministrator

Emilie koordinerer de 
administrative processer 
på kontoret. Det indebærer 
bl.a. budgetstyring, registre-
ring af projektaktiviteter, 
monitorering og evaluering, 
og rapportering til interes-
senter og EU-myndigheder. 

+45 6188 0057
emn@ndeu.dk

HELLE 
JUNKER
EU-Specialkonsulent

Fra Bruxelles har Helle bl.a. 
fokus på interessevaretagelse 
af infrastrukturprojekter på 
energiområdet. Hun hjæl-
per nordjyske aktører imed 
at få adgang til EU’s tilbud 
via videndeling, netværk og 
samarbejdspartnere.

+45 6188 0058
hej@ndeu.dk

 
PRAKTIKANTER

NordDanmarks 
EU-Kontor har 

løbende praktikan-
ter, der assisterer 

medarbejderne med 
diverse opgaver 

inden for kontorets 
fokusområder: 

Sundhed, Grøn om-
stilling, Uddannelse, 
Turisme og Erhverv.

+45 6188 0005
ndeu1@ndeu.dk
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NORDDANMARKS EU-KONTOR
www.eu-norddanmark.dk

+45 6188 5300
info@ndeu.dk

Følg os på LinkedIn

http://www.eu-norddanmark.dk
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